
	 Jueves 19 de agosto de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.968	 17
SECTOR

TAMAÑO Agropecuario Industria y Minería Comercio Servicios Construcción

Micro
Empresa

610.000 1.800.000 2.400.000 590.000 760.000

Pequeña
Empresa

4.100.000 10.300.000 14.000.000 4.300.000 4.800.000

Mediana
Empresa

24.100.000 82.200.000 111.900.000 28.300.000 37.700.000

Se entenderá por ventas totales anuales, el valor de las ventas que surja del promedio de los 
últimos TRES (3) balances o información contable equivalente adecuadamente documentada, ex-
cluidos el impuesto al Valor Agregado, el impuesto interno que pudiera corresponder y deducidas las 
exportaciones que surjan de los mencionados balances o información contable hasta un máximo del 
TREINTA Y CINCO POR CIENTO (35%) de dichas ventas.

En los casos de empresas cuya antigüedad sea menor que la requerida para el cálculo esta-
blecido en el párrafo anterior, se considerará el promedio proporcional de ventas anuales verificado 
desde su puesta en marcha.”

Art. 2º — Establécese que la acreditación de la condición de Micro, Pequeña o Mediana Em-
presa, a efectos de permitir el acceso a los programas de asistencia de la SECRETARIA DE LA 
PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA Y DESARROLLO REGIONAL del MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
a otros programas que utilicen la definición de Micro, Pequeña o Mediana Empresa emanada de la 
mencionada Secretaría, y la participación en sociedades de Garantía Recíproca, mantendrá su vi-
gencia por espacio de VEINTICUATRO (24) meses a partir de la fecha en que la empresa involucrada 
hubiera adjuntado toda la documentación pertinente a ese fin.

Art. 3º — La presente medida entrará en vigencia a partir del día posterior a su publicación en 
el Boletín Oficial.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Horacio G. Roura.

#F4127664F#

#I4128032I#
Secretaría de la Pequeña y Mediana Empresa y Desarrollo Regional

MICRO, PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS

Resolución 23/2010

Ejecútase el cobro en concepto de comisión de compromiso por no utilización de cupos 
de créditos adjudicados y no colocados.

Bs. As., 13/8/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0254400/2010 del Registro del MINISTERIO DE INDUSTRIA, las Leyes 
Nros. 24.467 y 25.300 y sus respectivas reglamentaciones, los Decretos Nros. 748 de fecha 
29 de agosto de 2000, 871 de fecha 6 de octubre de 2003, 159 de fecha 24 de febrero de 
2005, 919 de fecha 28 de junio de 2010, 964 de fecha 1 de julio de 2010 y 967 de fecha 1 
de julio de 2010, y

CONSIDERANDO:

Que a partir del dictado del Decreto Nº 919 de fecha 28 de junio de 2010, la ex SUBSECRE-
TARIA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA Y DESARROLLO REGIONAL de la ex 
SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA 
se halla en la órbita de aplicación del MINISTERIO DE INDUSTRIA con los objetivos allí 
establecidos.

Que mediante el dictado del Decreto Nº 964 de fecha 1 de julio de 2010 se aprobó el Orga-
nigrama de Aplicación de la Administración Nacional Centralizada hasta nivel Subsecreta-
ría del MINISTERIO DE INDUSTRIA, asignándole a la SECRETARIA DE LA PEQUEÑA Y 
MEDIANA EMPRESA Y DESARROLLO REGIONAL del citado Ministerio, competencia en 
todo lo relativo a las Pequeñas y Medianas Empresas, entendiendo en la aplicación de las 
normas correspondientes a las Leyes Nros. 24.467 y 25.300 y de las disposiciones dictadas 
en consecuencia, en su carácter de Autoridad de Aplicación.

Que el Programa de Estímulo al Crecimiento de las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas 
fue creado mediante el dictado del Decreto Nº 748 de fecha 29 de agosto de 2000, el cual 
fue a su vez modificado ulterior y parcialmente mediante los Decretos Nros. 871 de fecha 
6 de octubre de 2003 y 159 de fecha 24 de febrero de 2005 con el objeto de mejorar las 
condiciones de acceso al crédito de dicho sector.

Que mediante la Disposición Nº 258 de fecha 13 de agosto de 2009 de la ex SUBSECRE-
TARIA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA Y DESARROLLO REGIONAL de la ex 
SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA 
del ex MINISTERIO DE PRODUCCION fue efectuada la convocatoria a Entidades Financie-
ras debidamente autorizadas por el BANCO CENTRAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA, a 
participar de la licitación de cupos de crédito con tasa bonificada en el marco del Régimen 
de la referencia.

Que mediante la Disposición Nº 276 de fecha 16 de septiembre de 2009 de la ex SUBSE-
CRETARIA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA Y DESARROLLO REGIONAL de la 
ex SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRE-
SA del ex MINISTERIO DE PRODUCCION fue oportunamente adjudicado el cupo licitado 
mediante la disposición citada en el considerando precedente.

Que el Artículo 9º de la Disposición Nº 258/09 de la ex SUBSECRETARIA DE LA PEQUE-
ÑA Y MEDIANA EMPRESA Y DESARROLLO REGIONAL estableció que las Entidades Fi-
nancieras deberían desembolsar los préstamos dentro de un plazo máximo de CIENTO 
OCHENTA (180) días, transcurridos los mismos debería abonarse una comisión de compro-
miso del VEINTICINCO POR CIENTO (25%) de la tasa de corte, sobre el cupo asignado y 
no colocado.

Que habiendo transcurrido el plazo estipulado mediante el Artículo 9º antes mencionado co-
rresponde a la Autoridad de Aplicación arbitrar los medios necesarios a efectos de efectuar 
los cobros correspondientes.

Que en razón de lo expuesto en párrafos precedentes resulta apropiado instruir los débitos 
de los importes en concepto de comisión de compromiso mediante la utilización de las 
cuentas corrientes que las Entidades Financieras poseen en el BANCO CENTRAL DE LA 
REPUBLICA ARGENTINA.

Que la Dirección de Legales del Area de Industria, Comercio y de la Pequeña y Mediana 
Empresa dependiente de la SUBSECRETARIA DE COORDINACION del MINISTERIO DE 
INDUSTRIA ha tomado la intervención que le compete.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades establecidas por las Leyes Nros. 
24.467 y 25.300, y los Decretos Nros. 748/00, 871/03, 159/05, 919/10 y 964/10.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA Y DESARROLLO REGIONAL
RESUELVE:

Artículo 1º — Ejecútase el cobro en concepto de comisión de compromiso por no utilización 
de cupos de créditos oportunamente adjudicados y no colocados en el plazo establecido mediante 
el Artículo 9º de la Disposición Nº 258 de fecha 13 de agosto de 2009 de la ex SUBSECRETARIA 
DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA Y DESARROLLO REGIONAL de la ex SECRETARIA 
DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA del ex MINISTERIO DE 
PRODUCCION, de conformidad con lo establecido en el Anexo que con UNA (1) hoja forma parte 
integrante de la presente medida.

Art. 2º — Pónese en conocimiento del BANCO CENTRAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA la 
presente medida, a fin de que arbitre los medios necesarios para debitar de las cuentas corrientes 
que cada una de las Entidades Financieras poseen en dicha Entidad, los importes en concepto de 
pago de comisión de compromiso por no utilización de cupos de crédito oportunamente adjudicados 
y no colocados en los plazos legales establecidos, conforme lo establecido en el detalle que consta 
en el Anexo, que con UNA (1) hoja, forma parte integrante de la presente medida.

Art. 3º — El BANCO CENTRAL DE LA REPUBLICA ARGENTINA deberá acreditar los fondos 
debitados a las Entidades Financieras en la cuenta del Tesoro Nacional Nº 330/00, Operaciones a 
Imputar al BANCO DE LA NACION ARGENTINA, entidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS, conforme se detalla en el Anexo mencionado en el artículo 
precedente.

Art. 4º — Dase intervención a la SECRETARIA DE HACIENDA del MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y FINANZAS PUBLICAS.

Art. 5º — Apruébase el Anexo que con UNA (1) hoja forma parte integrante de la presente me-
dida.

Art. 6º — La presente medida entrará en vigencia a partir de la fecha de su publicación en el 
Boletín Oficial.

Art. 7º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Horacio G. Roura.

ANEXO

COMISION DE COMPROMISO

IMPORTES A DEBITAR

Entidad Financiera Monto a debitar Disposición de 
adjudicación

BANCO DE LA NACION ARGENTINA. $ 7.158,71 276/2009
HSBC BANK ARGENTINA S.A. $ 702,81 276/2009
BANCO CREDICOOP COOP. LTDO. $ 0,88 276/2009
CITIBANK S.A. $ 5.943,19 276/2009
BANCO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. $ 59,18 276/2009
NUEVO BANCO DE ENTRE RIOS S.A. $ 286,39 276/2009
NUEVO BANCO DE SANTA FE S.A. $ 36,98 276/2009
BANCO PATAGONIA S.A. $ 6,38 276/2009
BBVA FRANCES S.A. $ 7,42 276/2009
BANCO COMAFI S.A. $ 312,38 276/2009

MONTO TOTAL A DEBITAR $ 14.514,30

#F4128032F#

#I4128468I#
SUPERINTENDENCIA DE 
RIESGOS DEL TRABAJO

Resolución 1181/2010

Determínase la cantidad de Comisiones 
Médicas de la Ley Nº 24.241.

Bs. As., 12/8/2010

VISTO el Expediente Nº 12.802/10 del Registro 
de esta SUPERINTENDENCIA DE RIES-
GOS DEL TRABAJO (S.R.T.), las Leyes 
Nº 11.544, Nº 24.241, Nº 24.557 y 26.425, 
los Decretos Nº 2104 y Nº 2105 ambos de 
fecha 4 de diciembre de 2008, la Resolución 
S.R.T. Nº 308 de fecha 30 de marzo de 2009 
y la Instrucción de la SUPERINTENDENCIA 

DE ADMINISTRADORAS DE FONDOS DE 
JUBILACIONES Y PENSIONES (S.A.F.J.P.) 
Nº 8 de fecha 8 de abril de 2008, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 51 de la Ley Nº 24.241 esta-
bleció que como mínimo funcionará UNA (1) 
Comisión Médica en cada provincia y otra 
en la ciudad de BUENOS AIRES.

Que por la instrucción de la SUPERIN-
TENDENCIA DE ADMINISTRADORAS DE 
FONDOS DE JUBILACIONES Y PENSIO-
NES (S.A.F.J.P.) Nº 8 de fecha 8 de abril de 
2008 se determinó en CUARENTA Y TRES 
(43) el número total de Comisiones Médicas 
en todo el país y UNA (1) Comisión Médica 
Central.



	 Jueves 19 de agosto de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.968	 18
Que, asimismo, la referida instrucción esta-
bleció el ámbito de funcionamiento, la com-
petencia territorial, el domicilio y el horario 
de atención de las Mesas de Entradas de las 
Comisiones Médicas.

Que con el propósito de favorecer la eficacia 
y eficiencia en el desarrollo de las activida-
des de las Comisiones Médicas, mejorando 
los modos de planificar operativamente su 
funcionamiento y agilizar la tramitación de 
los reclamos iniciados por los trabajadores, 
cabe proceder a reformar la normativa ac-
tualmente en vigor.

Que en tal contexto, en virtud del constan-
te y creciente incremento en el número de 
reclamos, deviene necesaria la creación de 
UNA (1) nueva Comisión Médica en la ciu-
dad de Mar del Plata, Provincia de BUENOS 
AIRES, con el objeto de atender el volumen 
actual de expedientes dentro de los plazos 
legales.

Que la nueva Comisión Médica funcionará 
en el domicilio que actualmente ocupa la 
identificada con el número 12 de Mar del 
Plata y tendrá la misma competencia terri-
torial.

Que, en relación con la competencia territo-
rial se verificó que el SETENTA Y CUATRO 
(74%) de los trámites que ingresan en la Co-
misión Médica Nº 18 de la ciudad de Viedma, 
Provincia de RIO NEGRO, corresponden al 
Departamento de General Roca de dicha 
provincia, que dista TRESCIENTOS (300) 
kilómetros de la ciudad de Viedma; dichos 
trámites pueden ser reencauzados para ser 
atendidos por la Comisión Médica Nº 9 de 
la ciudad de Neuquén, Provincia del NEU-
QUEN, que se encuentra a una distancia de 
SETENTA (70) kilómetros.

Que la misma dificultad se observó respecto 
de la Comisión Médica Nº 31 de la ciudad de 
Zárate, Provincia de BUENOS AIRES, toda 
vez que el VEINTICUATRO POR CIENTO 
(24%) de los reclamos en ella ingresados 
corresponden al partido de San Nicolás, 
Provincia de BUENOS AIRES, por lo que los 
trabajadores deben recorrer una distancia 
de entre CIENTO VEINTE (120) y CIENTO 
CINCUENTA (150) kilómetros para presen-
tarse ante dicha Comisión Médica; en tanto 
que la Comisión Médica Nº 7 de la ciudad de 
Rosario, Provincia de SANTA FE se encuen-
tra a SESENTA (60) km del aludido partido.

Que a fin de propender a disminuir las dis-
tancias que actualmente deben recorrer los 
damnificados, se modifica la competencia 
territorial de las Comisiones Médicas de las 
ciudades de Viedma, Provincia de RIO NE-
GRO; Neuquén, Provincia del NEUQUEN; 
Zárate, Provincia de BUENOS AIRES y Ro-
sario, Provincia de SANTA FE.

Que en lo atinente al horario de funciona-
miento de las Comisiones Médicas se ob-
servará lo dispuesto por la Ley Nº 11.544 y 
demás normas concordantes en materia de 
jornada laboral del personal afectado.

Que a los efectos de un mejor ordenamiento 
y simplificación normativa, resulta proceden-
te reunir en un único texto todas las disposi-
ciones vigentes en materia de localización, 
competencia territorial, horario de funcio-
namiento y horario de atención de Mesa de 
Entradas de las Comisiones Médicas y Co-
misión Médica Central.

Que según las disposiciones del artículo 
15 de la Ley Nº  26.425, el personal médi-
co, técnico, auxiliar y administrativo que se 
desempeñe ante las Comisiones Médicas y 
la Comisión Médica Central creadas por el 
artículo 51 de la Ley Nº 24.241 y sus mo-
dificatorias, así como los bienes inmuebles, 
muebles y equipamiento técnico necesarios 
para el adecuado funcionamiento de las 
comisiones médicas fue transferido a esta 
SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL 
TRABAJO (S.R.T.).

Que a su vez, el artículo 10 del Decreto 
Nº 2104 de fecha 4 de diciembre de 2008 fa-
cultó a la S.R.T. a dictar las normas aclarato-
rias y complementarias para la implementa-
ción de la Ley Nº 26.425 en materia de regu-
lación de las citadas Comisiones Médicas; y, 
por su parte, el Decreto Nº 2105 de fecha 4 

de diciembre de 2008, resolvió asignar a la 
ADMINISTRACION NACIONAL DE LA SE-
GURIDAD SOCIAL (A.N.S.E.S.) todas las 
competencias de la S.A.F.J.P. que no hayan 
sido derogadas por la Ley Nº  26.425, con 
excepción de las relativas al funcionamiento 
de las Comisiones Médicas y la Comisión 
Médica Central creadas por el artículo 51 
de la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias, las 
que serán ejercidas por esta S.R.T.

Que en tal contexto, la Resolución S.R.T. 
Nº 308 de fecha 30 de marzo de 2009, dis-
puso: “ARTICULO 1º — De conformidad con 
lo dispuesto en la Ley Nº 26.425 y los Decre-
tos Nº 1883 de fecha 26 de octubre de 1994, 
Nº  1219 de fecha 20 de mayo de 2003, y 
Nº  2104 y Nº  2105, ambos de fecha 4 de 
diciembre de 2008, la SUPERINTENDEN-
CIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.) 
ejercerá las competencias que la SUPERIN-
TENDENCIA DE ADMINISTRADORAS DE 
FONDOS DE JUBILACIONES Y PENSIO-
NES (S.A.F.J.P.) tenía asignadas en cuanto 
al funcionamiento de las Comisiones Médi-
cas y la Comisión Médica Central creadas 
por la Ley Nº 24.241, de la misma forma y 
con las mismas modalidades establecidas 
por los reglamentos con los que se regía la 
S.A.F.J.P. en lo atinente a la designación y 
relaciones con el personal, compras y con-
trataciones y su financiamiento.”

Que la Gerencia de Asuntos Legales ha to-
mado intervención en orden a su competen-
cia.

Que la presente se dicta en uso de las atri-
buciones conferidas por el artículo 36, apar-
tado 1º de la Ley Nº 24.557 y por la Reso-
lución S.R.T. Nº 308 de fecha 30 de marzo 
de 2009.

Por ello,

EL SUPERINTENDENTE
DE RIESGOS DEL TRABAJO
RESUELVE:

Artículo 1º — Determínese en CUARENTA Y 
CUATRO (44) la cantidad de Comisiones Médi-
cas de la Ley Nº 24.241 para todo el país y UNA 
(1) Comisión Médica Central.

Art. 2º — Determínese como lugares de fun-
cionamiento de las Comisiones Médicas los que 
a continuación se detallan:

Comisión Médica Nº 1 - San Miguel de Tucumán 
(Provincia de TUCUMAN), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 2 - Resistencia (Provincia 
del CHACO), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 3 - Posadas (Provincia de 
MISIONES), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº  4 - Mendoza (Provincia 
de MENDOZA), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 5 - Córdoba (Provincia de 
CORDOBA), TRES (3) comisiones (“5 A” - “5 B” 
y “5 C”);

Comisión Médica Nº 6 - Villa María (Provincia 
de CORDOBA), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 7 - Rosario (Provincia de 
SANTA FE), TRES (3) comisiones (“7 A” - “7 B” 
y “7 C”);

Comisión Médica Nº 8 - Paraná (Provincia de 
ENTRE RIOS), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº  9 - Neuquén (Provincia 
del NEUQUEN), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 10 - Ciudad Autónoma de 
BUENOS AIRES, NUEVE (9) comisiones (“10 
A”, “10 B”, “10 C”, “10 D”, “10 E”, “10 F”, “10 G”, 
“10 H”, “10 I”, “10 J” y “10 K”);

Comisión Médica Nº 11 - La Plata (Provincia 
de BUENOS AIRES), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 12 - Mar del Plata, (Pro-
vincia de BUENOS AIRES), DOS (2) comisiones 
(“12 A” y “12 B”);

Comisión Médica Nº 13 - Bahía Blanca (Pro-
vincia de BUENOS AIRES), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 14 - Junín (Provincia de 
BUENOS AIRES), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 17 - Santa Rosa (Provin-
cia de LA PAMPA), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 18 - Viedma (Provincia de 
RIO NEGRO), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 19 - Comodoro Rivadavia 
(Provincia del CHUBUT), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 20 - Río Gallegos (Provin-
cia de SANTA CRUZ), UNA (1) comisión;

Comisión Médica 21 - Ushuaia (Provincia de 
TIERRA DEL FUEGO, ANTARTIDA E ISLAS 
DEL ATLANTICO SUR), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 22 - San Salvador de Ju-
juy (Provincia de JUJUY), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 23 - Salta (Provincia de 
SALTA), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº  24 - San Fernando del 
Valle de Catamarca (Provincia de CATAMARCA), 
UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 25 - La Rioja (Provincia 
de LA RIOJA), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 26 - San Juan (Provincia 
de SAN JUAN), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 27 - San Luis (Provincia 
de SAN LUIS), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 28 - Formosa (Provincia 
de FORMOSA), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 29 - Santiago del Estero 
(Provincia de SANTIAGO DEL ESTERO), UNA 
(1) comisión;

Comisión Médica Nº 30 - Corrientes (Provincia 
de CORRIENTES), UNA (1) comisión;

Comisión Médica Nº 31 - Zárate (Provincia de 
BUENOS AIRES), UNA (1) comisión.

Art. 3º — Defínase la competencia territorial 
de las Comisiones Médicas establecidas en el 
artículo segundo, de la siguiente manera:

Comisión Médica Nº 1 - San Miguel de Tucu-
mán, con competencia en todo el territorio de la 
Provincia de TUCUMAN.

Comisión Médica Nº 2 - Resistencia, con com-
petencia en todo el territorio de la Provincia del 
CHACO.

Comisión Médica Nº  3 - Posadas, con com-
petencia en todo el territorio de la Provincia de 
MISIONES.

Comisión Médica Nº  4 - Mendoza, con com-
petencia en todo el territorio de la Provincia de 
MENDOZA.

Comisión Médica Nros. 5 A, 5 B y 5 C - Cór-
doba, con competencia en los siguientes Depar-
tamentos de la Provincia de CORDOBA: Sobre-
monte, Río Seco, Tulumba, Ischilín, Cruz del Eje, 
Totoral, Río Primero, Minas, Pocho, San Alberto, 
Punilla, Colón, San Javier, Santa María, Capital, 
Río Segundo y San Justo, al norte del trazado de 
la Ruta Nacional Nº 158, excluida la Ciudad de 
San Francisco.

Comisión Médica Nº 6 - Villa María, con com-
petencia en los siguientes Departamentos de la 
Provincia de CORDOBA: Calamuchita, Terce-
ro Arriba, General San Martín, Unión, Marcos 
Juárez, Río Cuarto, Juárez Celman, Presidente 
Roque Sáenz Peña, General Roca y San Justo, 
al sur del trazado de la Ruta Nacional Nº 158, 
incluida la Ciudad de San Francisco.

Comisión Médica Nros. 7 A, 7 B y 7 C - Rosa-
rio, con competencia en todo el territorio de la 
Provincia de SANTA FE y el partido de San Nico-
lás de la Provincia de BUENOS AIRES.

Comisión Médica Nº 8 - Paraná, con compe-
tencia en todo el territorio de la Provincia de EN-
TRE RIOS.

Comisión Médica Nº  9 - Neuquén, con com-
petencia en todo el territorio de la Provincia del 
NEUQUEN y el Departamento de General Roca 
de la Provincia de RIO NEGRO.

Comisión Médica Nros. 10 A, 10 B, 10 C, 10 D, 
10 E, 10 F, 10 G, 10 H, 10 I, 10 J y 10 K, Ciudad 

Autónoma de BUENOS AIRES, con competencia 
en la Ciudad Autónoma de BUENOS AIRES y en 
los siguientes partidos bonaerenses: Almirante 
Brown, Avellaneda, Berazategui, Esteban Eche-
verría, Ezeiza, General Rodríguez, General San 
Martín, Hurlingham, Ituzaingó, José C. Paz, La 
Matanza, Lanús, Lomas de Zamora, Luján, Mal-
vinas Argentinas, Marcos Paz, Mercedes, Merlo, 
Moreno, Morón, Pilar, Presidente Juan Domingo 
Perón, Quilmes, San Fernando, San Isidro, San 
Miguel, Tigre, Tres de Febrero y Vicente López.

Comisión Médica Nº 11 - La Plata, con compe-
tencia en los siguientes partidos de la Provincia 
de BUENOS AIRES: Berisso, Coronel Brandsen, 
Cañuelas, Chascomús, Ensenada, Florencio 
Varela, General Belgrano, General Las Heras, 
General Paz, La Plata, Las Flores, Lobos, Mag-
dalena, Monte, Navarro, Pila, Punta Indio, Roque 
Pérez y San Vicente.

Comisión Médica Nros. 12 A y 12 B - Mar del 
Plata, con competencia en los siguientes parti-
dos de la Provincia de BUENOS AIRES: A. Gon-
zález Chaves, Ayacucho, Azul, Balcarce, Benito 
Juárez, Castelli, De la Costa, Dolores, Gral. Al-
varado, Gral. Guido, Gral. Lavalle, Gral. Juan Ma-
dariaga, Gral. Pueyrredón, Lobería, Maipú, Mar 
Chiquita, Necochea, Pinamar, Rauch, San Caye-
tano, Tandil, Tapalqué, Tordillo y Villa Gesell.

Comisión Médica Nº  13 - Bahía Blanca, con 
competencia en los siguientes partidos de la Pro-
vincia de BUENOS AIRES: Adolfo Alsina, Bahía 
Blanca, Carmen de Patagones, Coronel Dorrego, 
Coronel Pringles, Coronel de Marina Leonardo 
Rosales, Coronel Suárez, Daireaux, General 
La Madrid, Guaminí, Laprida, Monte Hermoso, 
Olavarría, Pellegrini, Puán, Saavedra, Saliquelló, 
Tornquist, Trenque Lauquen, Tres Arroyos, Tres 
Lomas y Villarino.

Comisión Médica Nº  14 - Junín, con compe-
tencia en los siguientes partidos de la Provincia 
de BUENOS AIRES: Alberti, Bolívar, Bragado, 
Carlos Casares, Carlos Tejedor, Carmen de 
Areco, Colón, Chacabuco, Chivilicoy, Florentino 
Ameghino, General Alvear, General Arenales, 
General Pinto, General Viamonte, General Ville-
gas, Hipólito Yrigoyen, Junín, Leandro N. Alem, 
Lincoln, Nueve de Julio, Pehuajó, Pergamino, Ri-
vadavia, Rojas, Saladillo, Salto, Suipacha y Vein-
ticinco de Mayo.

Comisión Médica Nº  17 - Santa Rosa, con 
competencia en todo el territorio de la Provincia 
de LA PAMPA.

Comisión Médica Nº 18 - Viedma, con compe-
tencia en todo el territorio de la Provincia de RIO 
NEGRO, excepto el Departamento de General 
Roca.

Comisión Médica Nº 19 - Comodoro Rivada-
via, con competencia en todo el territorio de la 
Provincia del CHUBUT.

Comisión Médica Nº  20 - Río Gallegos, con 
competencia en todo el territorio de la Provincia 
de SANTA CRUZ.

Comisión Médica Nº 21 - Ushuaia, con compe-
tencia en todo el territorio de la Provincia de TIE-
RRA DEL FUEGO, ANTARTIDA E ISLAS DEL 
ATLANTICO SUR.

Comisión Médica Nº 22 - San Salvador de Ju-
juy, con competencia en todo el territorio de la 
Provincia de JUJUY.

Comisión Médica Nº 23 - Salta, con competen-
cia en todo el territorio de la Provincia de SAL-
TA.

Comisión Médica Nº 24 — San Fernando del 
Valle de Catamarca, con competencia en todo el 
territorio de la Provincia de CATAMARCA.

Comisión Médica Nº 25 - La Rioja, con com-
petencia en todo el territorio de la Provincia de 
LA RIOJA.

Comisión Médica Nº 26 - San Juan, con com-
petencia en todo el territorio de la Provincia de 
SAN JUAN.

Comisión Médica Nº 27 - San Luis, con com-
petencia en todo el territorio de la Provincia de 
SAN LUIS.

Comisión Médica Nº 28 - Formosa, con com-
petencia en todo el territorio de la Provincia de 
FORMOSA.



	 Jueves 19 de agosto de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 31.968	 19
Comisión Médica Nº 29 - Santiago del Estero, 

con competencia en todo el territorio de la Pro-
vincia de SANTIAGO DEL ESTERO.

Comisión Médica Nº 30 - Corrientes, con com-
petencia en todo el territorio de la Provincia de 
CORRIENTES.

Comisión Médica Nº 31 - Zárate, con compe-
tencia en los siguientes partidos de la Provincia 
de BUENOS AIRES: Arrecifes, Baradero, Cam-
pana, Capitán Sarmiento, Escobar, Exaltación 
de la Cruz, Ramallo, San Andrés de Giles, San 
Antonio de Areco, San Pedro y Zárate.

Art. 5º — La competencia territorial definida en 
el artículo tercero, se establece al solo efecto de un 
mejor ordenamiento administrativo. Sin perjuicio de 
ello, las Comisiones Médicas poseen competencia 
en todo el territorio del país, según se deban aten-
der situaciones de necesidad y urgencia, las que 
quedarán a criterio de esta SUPERINTENDENCIA 
DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.) a través de 
la Gerencia Médica de esta SUPERINTENDEN-
CIA DE RIESGOS DEL TRABAJO.

Art. 6º — Establécense los domicilios y ho-
rarios de atención de Mesa de Entradas de las 
Comisiones Médicas que a continuación se de-
tallan:

Comisión Médica 1- San Miguel de Tucumán:

a) Domicilio: Av. Nicolás Avellaneda 479, San 
Miguel de Tucumán (T4000HXE), Provincia de 
TUCUMAN.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 07.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 2 - Resistencia.

a) Domicilio: Ayacucho 710, Resistencia 
(H3500AJP), Provincia del CHACO.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 3 - Posadas:

a) Domicilio: Junín 2431 (ex 619), Posadas 
(N3300MRY), Provincia de MISIONES.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 4 - Mendoza:

a) Domicilio: Gutiérrez 744, Mendoza 
(M5500GKP), Provincia de MENDOZA.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 5A, 5B y 5C. - Córdoba:

a) Domicilio: Rosario de Santa Fe 264 2º piso, 
Córdoba (X5000ACF), Provincia de CORDOBA.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 6 - Villa María:

a) Domicilio: San Juan 1374, Villa María 
(X5900EBJ), Provincia de CORDOBA.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 7A, 7B y 7C - Rosario:

a) Domicilio: Sarmiento 656, Rosario 
(S2000CMJ), Provincia de SANTA FE.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 8 - Paraná:

a) Domicilio: Catamarca 140/146, Paraná 
(E3100CEB), Provincia de ENTRE RIOS.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 9 - Neuquén:

a) Domicilio: Fotheringham 478, Neuquén 
(Q8302HBJ), Provincia del NEUQUEN.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 10 A, B, C, D, E, F, G, H, I, 
J, K - Ciudad Autónoma de BUENOS AIRES:

a) Domicilio: Moreno 401, Planta Baja, Ciudad 
Autónoma de BUENOS AIRES (C1091AAI).

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 10.00 hs. a 17.00 hs.

Comisión Médica Nº 11 - La Plata:

a) Domicilio: Calle 48 Nº 726, piso 6º, La Plata 
(B1900AND), Provincia de BUENOS AIRES.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 12 A y B - Mar del Plata:

a) Domicilio: Las Heras 2543, Mar del Plata 
(B7600EII), Provincia de BUENOS AIRES.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 13 - Bahía Blanca:

a) Domicilio: Chiclana Nº  470, Bahía Blanca 
(B8000DBJ), Provincia de BUENOS AIRES.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 14 - Junín:

a) Domicilio: San Martín 441/5, Junín (B), 
(B6000GVE), Provincia de BUENOS AIRES.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 17 - Santa Rosa:

a) Domicilio: Lisandro de la Torre 130, Santa 
Rosa (L6300BQD), Provincia de LA PAMPA.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 11.00 hs. a 15.00 hs.

Comisión Médica Nº 18 - Viedma:

a) Domicilio: Buenos Aires 17, Viedma 
(R8500BBA), Provincia de RIO NEGRO.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 13.00 hs. a 17.00 hs. 

Comisión Médica Nº 19 - Comodoro Rivadavia:

a) Domicilio: Rivadavia 833, Comodoro Riva-
davia (U9000AKK), Provincia del CHUBUT.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 11.00 hs. a 15.00 hs.

Comisión Médica Nº 20 - Río Gallegos:

a) Domicilio: Av. Gregores 29, Río Gallegos 
(Z9400FCA), Provincia de SANTA CRUZ.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 21 - Ushuaia:

a) Domicilio: Juana Fadul 118, Ushuaia 
(V9410LAD), Provincia de TIERRA DEL FUEGO, 
ANTARTIDA E ISLAS DEL ATLANTICO SUR.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 13.00 hs. a 17.00 hs.

Comisión Médica Nº 22 - San Salvador de Jujuy:

a) Domicilio: Güemes 672, San Salvador de 
Jujuy (Y4600APB), Provincia de JUJUY.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 12.00 hs. a 16.00 hs.

Comisión Médica Nº 23 - Salta:

a) Domicilio: Juan Martín Leguizamón 341, 
Salta (A4400BOG), Provincia de SALTA.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 07.30 hs. a 11.30 hs.

Comisión Médica Nº 24 - Catamarca:

a) Domicilio: Belgrano 608, San Fernando del 
Valle de Catamarca (K4700AAT), Provincia de 
CATAMARCA.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 25 - La Rioja:

a) Domicilio: 9 de Julio 364, La Rioja 
(F5300DBH), Provincia de LA RIOJA.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de. 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 26 - San Juan:

a) Domicilio: Bartolomé Mitre 224/226 Oeste, 
San Juan (J5402CXF), Provincia de SAN JUAN.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 27 - San Luis:

a) Domicilio: Bolívar 944, San Luis (D5700HVT), 
Provincia de SAN LUIS.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 12.00 hs. a 16.00 hs.

Comisión Médica Nº 28 - Formosa:

a) Domicilio: Comandante Fontana 1099, For-
mosa (P3600DYU), Provincia de FORMOSA.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 29 - Santiago del Estero:

a) Domicilio: Av. Roca Sur 246, Santiago del 
Estero (G4200AXP), Provincia de SANTIAGO 
DEL ESTERO.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 13.00 hs. a 17.00 hs.

Comisión Médica Nº 30 - Corrientes:

a) Domicilio: Buenos Aires 1456, Corrientes 
(W3400BMV), Provincia de CORRIENTES.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Nº 31 - Zárate:

a) Domicilio: Rómulo Noya 1049, PB, Zárate 
(B2800JMQ), Provincia de BUENOS AIRES.

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 08.00 hs. a 12.00 hs.

Comisión Médica Central:

a) Domicilio: Moreno 401, 4º piso, Ciudad Au-
tónoma de BUENOS AIRES (C1091AAI).

b) Horario de Atención al Público y Mesa de 
Entradas: de 09.00 hs. a 13.00 hs.

Art. 7º — La presente resolución tendrá efec-
tos a partir del día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial.

Art. 8º — Derógase la Instrucción de la SU-
PERINTENDENCIA DE ADMINISTRADORAS 
DE FONDOS DE JUBILACIONES Y PENSIO-
NES (S.A.F.J.P.) Nº  8 de fecha 8 de abril de 
2008.

Art. 9º — Comuníquese, publiquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan H. González Gaviola.

#F4128468F#

#I4127606I#
Secretaría de Culto

CULTO

Resolución 183/2010

Inscríbese en el Registro Nacional de Cul-
tos a la organización denominada Centro 
Cristiano Evangélico La Vid Verdadera San 
Juan (15).

Bs. As., 14/7/2010

VISTO la presentación que por Expediente 
Nº  2626/10 del registro de este Ministerio 

efectúa la entidad CENTRO CRISTIANO 
EVANGÉLICO LA VID VERDADERA SAN 
JUAN (15) en la que solicita su inscripción 
en el Registro Nacional de Cultos, según 
lo establecido por el artículo 2º de la Ley 
Nº 21.745, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 14 de la CONSTITUCION 
NACIONAL establece el derecho de todo 
habitante de profesar libremente su culto 
dentro del marco de las leyes que reglamen-
tan su ejercicio.

Que corresponde al PODER EJECUTIVO 
NACIONAL dictar los reglamentos necesa-
rios para la ejecución de las leyes.

Que la entidad peticionante ha dado cumpli-
miento a lo dispuesto por la Ley Nº 21.745 y 
su Decreto Reglamentario Nº 2037/79.

Que del informe producido por la Dirección 
General del Registro Nacional de Cultos 
obrante a fojas 51/52 de las actuaciones 
citadas en el Visto resulta que, de los ante-
cedentes debidamente evaluados, la institu-
ción requirente ha demostrado su carácter 
religioso de conformidad con lo dispuesto 
por el artículo 4º del Decreto Reglamentario 
Nº 2037/79.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE CULTO
RESUELVE:

Artículo 1º — Inscríbase en el Registro Nacio-
nal de Cultos bajo el Nº 4313 a la organización 
denominada CENTRO CRISTIANO EVANGÉLI-
CO LA VID VERDADERA SAN JUAN (15), con 
sede central en la calle Cruceille Nº 3600, pilar 
17, Barrio Valentina Rural Norte, Zona Hornos, 
Ciudad de Neuquén, PROVINCIA DEL NEU-
QUEN.

Art. 2º — Regístrese la firma de la señora Silvia 
Pilar CARRILLO CONCHA (M.I. Nº 92.694.759) 
en su carácter de Presidente, bajo el número 
8859 y procédase a extender la documentación 
correspondiente.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Guillermo R. Oliveri.

#F4127606F#

#I4127609I#
Secretaría de Culto

CULTO

Resolución 180/2010

Inscríbese en el Registro Nacional de Cul-
tos a la organización denominada Ministe-
rio Internacional Palabra Viva.

Bs. As., 14/7/2010

VISTO la presentación que por Expediente 
Nº 50.365/09 del registro de este Ministerio 
efectúa la entidad MINISTERIO INTERNA-
CIONAL PALABRA VIVA en la que solicita 
su inscripción en el Registro Nacional de 
Cultos, según lo establecido por el artículo 
2º de la Ley Nº 21.745, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 14 de la CONSTITUCION 
NACIONAL establece el derecho de todo 
habitante de profesar libremente su culto 
dentro del marco de las leyes que reglamen-
tan su ejercicio.

Que corresponde al PODER EJECUTIVO 
NACIONAL dictar los reglamentos necesa-
rios para la ejecución de las leyes.

Que la entidad peticionante ha dado cum-
plimiento a lo dispuesto por la Ley Nº 21.745 
y su Decreto Reglamentario Nº 2037/79.


